erat quam græca. Hinc enim frequentem tunc temporis fuisse jurgiorum causam Gregorius Naz. Or. 21, n. 46, tradit διὰ σπένοντα τῆς παρὰ τοῖς ἰταλοῖς γλώττης καὶ ὀνομάτων πενίας.

35. Gregorius idem Or. 26, n. 2, notat triplex imminere de Deo loquentibus periculum, in mente scilicet, in sermone, in auditu : *Nam et res divinas, inquit, mente consequi arduum, et verbis explicare perdifficile, et purgatas aures nancisci majoris laboris et difficultatis.* Triplex illud periculum sensit ac timuit Hilarius. Unde lib. II, n. 2, vicem suam dolet, quod hæreticorum blasphemantium vitio illicita agere, ardua scandere, ineffabilia eloqui, inconcessa præsumere compellatur : *ut quæ contineri religione mentium oportuissent, in periculum humani eloqui proferantur.* Tum vero num. 5, animi sensa propria explicare non valentis æstum et anxietatem declarat his verbis : *Mihi certe his respondentem in curis æstus est, in sensu labes est, in intelligentia stupor est; in sermone autem non jam infirmitatem, sed silentium confitebor : cum, inquit, lib. de Synod. n. 5 : difficillimum sit, sensum ipsum propriæ meæ fidei secundum intelligentiæ interioris affectum loquendo proferre.* Demum ab auditu sibi timet, dum libri ejusdem num. 65, ait : *Memento, non sensum mihi deesse, sed verba.* Arguum forte in eo naturam meam, non tamen arguam voluntatem; et ignosco naturæ, si loqui de quod vult non potest. Conscius enim sibi, quod in rebus divinis verborum adhuc significatio angustior quam intelligentia sit, tanto magis formidabat ne aures offenderet, quanto minus tum de vi cujusque vocis inter homines convenerat; cum plerumque, ut loquitur ipse lib. de Synod. n. 8, ignorata verborum opinione plurimum inter se digladiarentur. Quippe, inquit Gregorius Naz. Or. 21, n. 97, *cum exigua res quotidie accederet, quæ molestiam afferret; eo tandem res adducta est, ut periculum esset ne orbis terrarum fines una cum syllabis abrumperentur.*

36. Quocirca verba de Deo facturum, ut sibi recte sentendi ac loquendi difficultas complanaretur, ipsius opem suppliciter implorabat. *Exposui, Carissimi, inquit lib. de Synod. n. 65, quantum humani sermonis consuetudo patiebatur, et Dominus mihi semper ut ipse scit a me oratus indulget, communis fidei conscientiam.* Ita etiam quo facilius cogitata ipsius ab aliis perciperentur, ea variis modis explanabat : ut si cui una ratione obscura essent, ea altera fierent apertiora. Quam ob rem eloquentiæ suæ vires exserens, de Deo quam alte sentiret, insignibus spectaminibus sæpe numero comprobavit. *Non enim, inquit ibid. n. 62, infinitus et immensus Deus brevibus humani sermonis eloquiis intelligi potuit, vel defendi : fallit enim plerumque audientes et docentes brevitatem sermonum.* Cum igitur Hilarius, veritus ne falleret veritate, sermonis copiam sociatus esset; lectorem jure ac merito admonet lib. de Synod. n. 6, ne de se ante sermonis consummationem per litterarum exordia existimet judicandum.